Pretende-se ainda com o estudo, o�mizar os recursos logís�cos empregados no exame, considerando a dispersão dos inscritos na edição anterior e o potencial de par�cipantes para a edição esta edição,
bem como ampliar a qualidade e a capacidade de atendimento aos par�cipantes do exame.

2. CONTEXTUALIZAÇÃO 

2.1. Em 2019, foi prevista a realização do Enem em 1.727 (um mil, setecentos vinte e sete) municípios, conforme publicado em Edital, que discriminou as opções de local de provas para os par�cipantes. Após
o período de inscrições não foi iden�ficada a necessidade de inclusão de nenhum município.

2.2. Assim, para subsidiar as definições

[...]

prova em Barreiras/BA (328 inscritos) - 157 Km ou em Corrente/PI (370

inscritos) - 76,4 Km.

- -

2.12. Portanto, das solicitações apresentadas, optou-se por incluir o município de Formosa do Rio Preto/BA.

2.13. Quanto à exclusão de municípios, dos 1.727 (um mil, setecentos vinte e sete) municípios destacados no edital do Enem 2019 foram aplicados os critérios que consideraram:

i. Quan�dade de matrículas no Ensino Médio (menor que a mediana da UF);

ii. Municípios onde ocorreu a aplicação do Enem em 2019 (inclusive daqueles cuja aplicação foi definida pós-Edital);

[...]

Comportamento esse
que se estende para as demais cidades de prova.

3.3. Em face ao exposto, o estudo destaca que, para a o�mização dos recursos logís�cos, sem trazer prejuízos aos par�cipantes com grandes deslocamentos, será necessária a aplicação do Enem 2020 em
1.729 (um mil, setecentos e vinte e nove) municípios, os quais estão nominalmente relacionados no Anexo I (SEI nº 0494650) da presente nota técnica.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

NOTA TÉCNICA Nº 24/2020/CGGM/DGP

PROCESSO Nº 23036.001753/2020-82

1.

[...]

2020 os critérios de seleção para os municípios de aplicação do Enem foi revisto, para atender às necessidades, com
base nos acontecimentos observados na edição anterior do Exame. Tais critérios podem ser encontrados na Nota
Técnica n.º 10/2020/CGGM/DGP (SEI n.º 0494646).

4.2. No ano de 2019 o Enem recebeu 5.095.388 (cinco milhões, noventa e cinco mil, trezentos e oitenta e
oito) de inscrições, sendo aplicado em 147.565 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco) salas de
aplicação, concentradas em 10.133 (dez mil, cento e trinta e três) locais de aplicação, espalhados por 1.727 (um mil,
setecentos vinte e sete) municípios em todas as Unidades da Federação, por todo o território brasileiro.

4.3. Já para o Encceja, no ano de 2019, foi realizado em 613 (seiscentos e treze) municípios, conforme
publicado em Edital. Os critérios para seleção dos municípios também foram revistos para a edição de 2020 do
exame, como ocorre com o Enem. Os critérios podem ser encontrados na Nota Técnica n.º 13/2020/CGGM/DGP
(SEI n.º 0506138).

4.4. O Encceja recebeu, em 2019, 2.331.799 (dois milhões, trezentos e trinta e um mil, setecentos e
noventa e nove) inscrições, sendo aplicado em 152.908 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e oito) salas de
aplicação, concentradas em 5.840 (cinco mil, oitocentos e quarenta) locais de aplicação espalhados por 613
(seiscentos e treze) municípios em todas as Unidades da Federação por todo o território brasileiro.

4.5. Em vista destes números, nota-se a complexidade existente em garan�r a melhor alocação possível
aos par�cipantes do Enem e do Encceja, em que se pese a distância de deslocamento, e também as condições dos